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Internetowe zasoby dla nauczycieli historii. 

Przeglądając zasoby Internetu natrafiłem na esej młodego człowieka 

poświęcony edukacji historycznej.1 Punktem wyjścia do jego rozważań były słowa 

nauczycielki dowodzące, że historii jakoby nie można uczyć się twórczo, z pewną dozą 

fantazji. Taki tok rozumowania dobrze oddaje cytat: „Historia to nie matematyka 

gdzie możecie stworzyć przy odrobinie rozumu (którego niestety nie posiadacie) 

nowy wzór, czy nową zależność. Historia, to historia - ciężka, ale i prawdziwa - 

przeszłość zmianie ulec nie może”.2 Zainspirowany niezgodą młodego człowieka na 

taki pogląd postanowiłem sprawdzić, czy zasoby Internetu pozwalają spełnić postulat 

– „Zróbmy więc wszystko co w naszej mocy, by historia kojarzyła się dzieciom 

i młodzieży, a także nam dorosłym, z twórczym poszukiwaniem odpowiedzi na 

trudne pytania, by stała się przyjemnością i radością”.3 Istotnym powodem podjęcia 

badań były także informacje o tym, że coraz większa grupa młodych ludzi czerpie 

wiedzę głównie z Internetu. Czy mają wobec tego skąd czerpać wiedzę do innego, niż 

szkolny - encyklopedyczny, sposobu poznawania historii? Czy Internet może wspierać 

ucznia i nauczyciela w procesie kształcenia historycznego? 

Okazuje się, że nauczycielowi historii, twórczemu i nastawionemu na 

przygotowanie ucznia do życia w realiach XXI wieku, Sieć oferuje bardzo dużo. 

Pierwszą grupę przydatnych serwisów WWW stanowią te, które promują 

nowatorstwo pedagogiczne i dzięki temu pomagają generować ciekawe pomysły na 

rozwiązania metodyczne. Do najbardziej zasobnych w inspirujące materiały należy 

Edunews – portal o nowoczesnej edukacji4. Zawiera m.in. artykuły na temat 

edukacyjnego wykorzystania zasobów Internetu, gier komputerowych i mediów. 

Promuje wiedzę o nowatorstwie pedagogicznym w Polsce i na świecie. Wyjaśnia istotę 

kształcenia nastawionego na kompetencje, kształcenia opartego o uczniowską 

aktywność, poszukiwania i kreatywność, rolę zabawy w kształceniu, a także zasady e-

                                                             
1 Problemy współczesnej edukacji historycznej - http://www.bryk.pl/teksty/liceum/historia/xxi_wiek/4541-
problemy_wsp%C3%B3%C5%82czesnej_edukacji_historycznej.html [wszystkie adresy internetowe podane 
w niniejszym artykule były aktywne w lutym 2011 r.] 
2
 Tamże. 

3
 Tamże.  

4 http://www.edunews.pl/ 

http://www.bryk.pl/teksty/liceum/historia/xxi_wiek/4541-problemy_wsp%C3%B3%C5%82czesnej_edukacji_historycznej.html
http://www.bryk.pl/teksty/liceum/historia/xxi_wiek/4541-problemy_wsp%C3%B3%C5%82czesnej_edukacji_historycznej.html
http://www.edunews.pl/
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learningu, metody webquest i projektu edukacyjnego. Podobny cel – promowanie 

nowatorstwa pedagogicznego opartego na wykorzystaniu technologii informacyjnych 

i komunikacyjnych – ma Edukacja, Internet, Dialog5. Oprócz prezentacji wielu 

ciekawych artykułów (np. przybliżających najnowszą teorię wyjaśniającą proces 

uczenia się – konektywizm) i filmów z wykładami na temat edukacji, serwis ten 

wyróżnia się także i tym, że wokół niego skupiła się społeczność ludzi 

zainteresowanych nowoczesną edukacją. Redakcja serwisu EID umożliwia bowiem 

nie tylko prowadzenie dyskusji na forum, lecz także publikowanie własnego bloga. 

Z kolei serwis Web 2.0. w edukacji. Edukacja w Web 2.06, jak sama nazwa sugeruje, 

koncentruje się na edukacyjnym wykorzystaniu możliwości stwarzanych przez nowy 

typ zasobów Internetu, które współtworzone są dzięki aktywności samych 

internautów. Promuje także nowoczesne metody typu: projekt edukacyjny, webquest 

i e-portfolio. W serwisie Centrum Edukacji Obywatelskiej7 znaleźć można materiały 

i programy dotyczące realizacji projektów edukacyjnych, wykorzystania technologii 

informacyjnych i komunikacyjnych oraz komputerowych narzędzi edukacyjnych. 

Portal Edutuba8 jest swoistą biblioteką materiałów stworzonych przez nauczycieli w 

trakcie realizacji różnorodnych projektów. Do tej samej grupy zasobów Sieci, 

promujących nowatorstwo pedagogiczne, zaliczyć można internetowe czasopisma – 

Awangarda w Edukacji9, Trendy10 i Nauczycielska Edukacja11.  

Niestety, w kontekście problematyki edukacji przyszłości, nie można wymienić 

większości z licznych portali edukacyjnych zamieszczających m.in. konspekty, 

scenariusze i programy nadesłane przez nauczycieli. W materiałach tych dominuje 

bowiem tradycyjny model edukacji. Na tym tle pozytywnie wyróżnia się Interklasa12 

publikująca m.in. pomysły na lekcje historii z wykorzystaniem gier dydaktycznych, 

dyskusji i pracy grupowej oraz Scholaris13 gdzie nauczyciel znajdzie duży zbiór 

cyfrowych materiałów do wykorzystania w charakterze pomocy dydaktycznych, 

a także scenariuszy lekcji prowadzonych metodami aktywizującymi. Portal Scholaris 

oferuje ponadto moduł e-Szkoła pozwalający nauczycielom na stworzenie własnej 
                                                             
5
 http://www.eid.edu.pl/ 

6
 http://www.enauczanie.com 

7 http://www.ceo.org.pl 
8 http://www.edutuba.pl 
9 http://ine.com.pl/pl/strona/kategoria/10/biblioteka_ine 
10 http://www.trendy.ore.edu.pl/ 
11

 http://www.cen.edu.pl/cen_serwis/?id=26 
12

 http://www.interklasa.pl 
13 http://www.scholaris.pl 

http://www.eid.edu.pl/
http://www.enauczanie.com/
http://www.ceo.org.pl/
http://www.edutuba.pl/
http://ine.com.pl/pl/strona/kategoria/10/biblioteka_ine
http://www.trendy.ore.edu.pl/
http://www.cen.edu.pl/cen_serwis/?id=26
http://www.interklasa.pl/
http://www.scholaris.pl/
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platformy e-learningowej. Tego typu wspomaganie kształcenia oferuje także Szkolna 

Platforma Edukacyjna Librus14 oraz serwis Ning15. Ten ostatni umożliwia stworzenie 

wirtualnego warsztatu pracy dla uczniów, który zaopatrzony będzie w elementy 

pobierające wybrane treści ze stron internetowych, czaty tematyczne, fora dyskusyjne, 

możliwość zakładania profili, dzielenia się dokumentami, kalendarzami, muzyką, oraz 

wieloma innymi narzędziami. W ten sposób grupa uczniów może pracować 

w środowisku identycznym z popularnymi serwisami społecznościowymi. Podobne 

możliwości, stworzenie wirtualnej klasy z interaktywną tablicą, różnymi formami 

komunikacji i możliwością dzielenia się informacjami i wiedzą, oferuje WiZiQ16.  

Pomysłów na nowoczesne kształcenie można również poszukiwać na portalach 

obcojęzycznych. Nieprzebraną kopalnią różnorodnych rozwiązań praktycznych są 

blogi prowadzone przez nauczycieli, dotyczące szeroko pojętej edukacji17. Miejscem 

dzielenia się tego typu pomysłami jest także serwis Wikis in education18. Z kolei 

Voicethread19 jest środowiskiem umożliwiającym nauczycielom tworzenie 

prezentacji, w których każdy z użytkowników serwisu może dodawać swoje 

komentarze w jednej z pięciu form: pliku audio, wideo, grafiki (w tym w postaci 

rysowania po prezentacji), ustnego komentarza, lub poprzez dopisywanie tekstu. 

Dostępnych jest wiele prac opisujących różnorodne pomysły na kształcenie.  

Niezwykle wartościowe dla nauczycieli mogą być witryny poświęcone 

konkretnym metodom lub narzędziom edukacyjnym. W Sieci znajdziemy opisy 

i przykłady dobrych praktyk stosowania metody webquest20 oraz przykłady 

wykonanych projektów edukacyjnych21 i porady metodyczne związane z realizacją tej 

metody22. Wizualizację danych statystycznych i prezentowanie ich zmienności 

czasowo-przestrzennej umożliwia serwis Many Eyes23, tworzenie mapy myśli 

zapewniają Bubll.us24, FreeMind25 i Mindomo26, linię czasu wygeneruje Timetoast27 

                                                             
14

 http://www.platforma.librus.pl 
15

 http://www.ning.com/ 
16

 http://www.wiziq.com/Virtual_Classroom.aspx 
17

 Informacje o najlepszych blogach można znaleźć na stronie http://edublogawards.com/, kopalnią przykładów 
praktycznych jest blog TeachNet http://www.teachnet.ie/Blog/SitePages/blog.aspx. 
18 http://wikisineducation.wetpaint.com/ 
19 http://voicethread.com/ 
20 http://webquest.furgol.org/ 
21 http://www.nai.edu.pl/?id=824, https://www.ezi.edu.pl/?id=438 
22

 http://www.ceo.org.pl/portal/projekt 
23

 http://www-958.ibm.com/software/data/cognos/manyeyes/ 
24 https://bubbl.us/ 

http://www.platforma.librus.pl/
http://www.ning.com/
http://www.wiziq.com/Virtual_Classroom.aspx
http://edublogawards.com/
http://www.teachnet.ie/Blog/SitePages/blog.aspx
http://wikisineducation.wetpaint.com/
http://voicethread.com/
http://webquest.furgol.org/
http://www.nai.edu.pl/?id=824
https://www.ezi.edu.pl/?id=438
http://www.ceo.org.pl/portal/projekt
http://www-958.ibm.com/software/data/cognos/manyeyes/
https://bubbl.us/
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zaś Drawanywere28 oferuje budowanie schematów i diagramów. Z kolei Historypin29 

oferuje mapę połączoną z linią czasu, która może być uzupełniania zdjęciami, filmami 

i tekstami dotyczącymi przeszłości konkretnych miejscowości i regionów. Serwis 

Glogster30 daje możliwość zaprezentowania dowolnego problemu w formie 

interaktywnego postera zamieszczonego w Sieci. Dzięki tym serwisom analiza 

i synteza każdej tematyki historycznej może być połączona z interesującymi młodzież 

działaniami bazującymi na zasobach Internetu.  

Ciekawą formą wprowadzania uczniów w wiedzę historyczną może być 

tworzenie drzewa genealogicznego rodziny. Również i w tym przypadku można 

polecić kilka serwisów internetowych, które ułatwiają i czynią atrakcyjnym takie 

działanie: Bliscy.pl31, Krewniaki.pl32, MyHeritage33 oraz Genealogia Polska34. Serwis 

Uczyć się z historii35 umożliwia zaś publikowanie uczniowskich projektów z historii 

najnowszej, a pamiętać należy, iż sam fakt publikacji ma istotne znaczenie 

motywacyjne dla wykonawców. Zgromadzone w serwisie projekty mogą służyć 

inspiracji dla kolejnych pomysłów lub też można je wykorzystać jako źródło wiedzy 

dla poznawania niektórych aspektów najnowszych dziejów Polski i Europy 

Wschodniej. Ciekawym przykładem stron WWW, które mogłyby być efektem 

uczniowskich projektów są portale Dawne Puławy36 i Szczecinek37. Oczywiście, nie 

chodzi o jakość graficzną, lecz o zawartość – materiały dotyczące przeszłości 

miejscowości lub regionu. Proces ich gromadzenia, selekcjonowania, obrabiania, 

a w końcu generowania konkretnej treści spełnia kryteria aktywnego, a zarazem 

wciągającego dla młodego człowieka poznawania dziejów przy jednoczesnym 

kształtowaniu przydatnych umiejętności.  

Bardzo rozbudowana jest ta grupa internetowych serwisów historycznych, 

które zawierają różnorodne materiały źródłowe – wspomnienia, dokumenty, zdjęcia, 

                                                                                                                                                                                              
25

 http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Main_Page 
26

 http://www.mindomo.com/ 
27

 http://www.timetoast.com/ 
28

 http://www.drawanywhere.com/ 
29

 http://www.historypin.com/ 
30

 http://www.glogster.com/ 
31 http://bliscy.pl 
32 http://krewniaki.pl/ 
33 http://www.myheritage.pl/ 
34 http://www.genealogiapolska.pl/ 
35

 http://www.edukacjahistoryczna.pl/ oraz http://uczyc-sie-z-historii.pl/pl 
36

 http://dawnepulawy.pl/ 
37 http://www.szczecinek.org 

http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Main_Page
http://www.mindomo.com/
http://www.timetoast.com/
http://www.drawanywhere.com/
http://www.historypin.com/
http://www.glogster.com/
http://bliscy.pl/
http://krewniaki.pl/
http://www.myheritage.pl/
http://www.genealogiapolska.pl/
http://www.edukacjahistoryczna.pl/
http://uczyc-sie-z-historii.pl/pl
http://dawnepulawy.pl/
http://www.szczecinek.org/
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filmy – do historii najnowszej. Dzięki nim można odejść od nudnych wykładów 

i czytania podręcznika, na rzecz samodzielnego odkrywania wiedzy o przeszłości. Do 

najbardziej zasobnych można zaliczyć: portale edukacyjne Instytutu Pamięci 

Narodowej38 - poświęcone agresji 1 i 17 września, wydarzeniom z lat 1956, 1968, 1970, 

1980-81, 1989, zbrodniom komunistycznego aparatu represji, kulturze niezależnej, 

a także postaciom W. Pileckiego, J. Popiełuszki i S. Korbońskiego; Archiwum Historii 

Mówionej39 - zbiór relacji biograficznych (około 3,5 tysiąca nagrań audio i 90 wideo) 

oraz innych archiwalnych świadectw, obejmujących niemal całą historię Polski XX 

wieku; Archiwum fotografii Ośrodka Karta40 - obejmuje ponad 100 tysięcy 

fotografii, w tym kilkadziesiąt kolekcji autorskich i tematycznych z zakresu historii 

społecznej XX wieku z terenu Polski i Europy Środkowo-Wschodniej; Biblioteka 

Cyfrowa Ośrodka Karta41 - zawiera skany dokumentów związanych z dziejami 

opozycji w PRL; Serwis fotograficzny XX wieku42 - kilka tysięcy zdjęć ze zbiorów 

Ośrodka Karta, Polskiej Agencji Prasowej oraz Instytutu Polskiego i Muzeum  im. 

gen. Sikorskiego; Pamiętanie Peerelu 1956-198943 - opowieści ilustrujące przede 

wszystkim sprzeciw wobec systemu i życie codzienne w tzw. Polsce Ludowej; 1938 

akcja burzenia cerkwi prawosławnych na Chełmszczyźnie i Południowym 

Podlasiu44 - materiały o tytułowym wydarzeniu; Rodziny rozdzielone przez historię45 

- relacje pokazujące rozdzielanie rodzin w latach 1939-1989, wynikające m.in. 

z przesiedleń i wywózek w okresie wojny, jak też decyzji o emigracji na Zachód 

z przyczyn politycznych lub ekonomicznych; Polacy na Wschodzie46 - relacje osób, 

które przed wybuchem drugiej wojny światowej mieszkały w II Rzeczpospolitej, po 

wojnie zaś z różnych względów nie wyjechały do Polski i pozostały w swych stronach 

rodzinnych; XXwiek.pl47 - portal historyczny Ośrodka Karta; Pamięć Polski – Pamięć 

Świata48 (projekt Polskiego Komitetu do spraw UNESCO) - zawiera m.in. materiały 

z Archiwum Ringelbluma, zdjęcia z bitwy warszawskiej w 1920 r. oraz materiały 

                                                             
38

 http://www.ipn.gov.pl/portal.php?serwis=pl&dzial=305&id=8007 
39

 http://www.audiohistoria.pl/ 
40

 http://www.karta.org.pl/archiwa_i_bazy_danych/Archiwum_Fotografii/49 
41

 http://dlibra.karta.org.pl/dlibra 
42 http://www.fotohistoria.pl 
43 http://pamietaniepeerelu.pl/ 
44 http://www.cerkiew1938.pl/ 
45 http://www.rodziny.muzhp.pl/ 
46

 http://www.polacynawschodzie.pl 
47

 http://www.xxwiek.pl/ 
48 http://www.archiwa.gov.pl/memory/ 

http://www.ipn.gov.pl/portal.php?serwis=pl&dzial=305&id=8007
http://www.audiohistoria.pl/
http://www.karta.org.pl/archiwa_i_bazy_danych/Archiwum_Fotografii/49
http://dlibra.karta.org.pl/dlibra
http://www.fotohistoria.pl/
http://pamietaniepeerelu.pl/
http://www.cerkiew1938.pl/
http://www.rodziny.muzhp.pl/
http://www.polacynawschodzie.pl/
http://www.xxwiek.pl/
http://www.archiwa.gov.pl/memory/
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z obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu; kolekcje Herder Institut49 - dostępne on-

line jest ponad 600 tys. jednostek: zdjęć, kart pocztowych, map, filmów 

i dokumentów związanych z dziejami Europy Środkowo-Wschodniej; Narodowe 

Archiwum Cyfrowe50 - zbiór prawie 150 tys. zdjęć i nagrań z okresu XX wieku; 

Europeana51 – zbiór ponad 6 milionów obiektów cyfrowych typu: filmy, nagrania 

dźwiękowe, zdjęcia, mapy, książki, czasopisma, obrazy, rysunki, część zbiorów 

związana jest z dziejami Polski; Archiwum historyczne Videofact52 - różnorodne 

materiały źródłowe (filmy, nagrania, dokumenty) do najnowszej historii Polski; 

Cyfrowa Biblioteka Narodowa Polona53 - zawiera kolekcje (skany): wydawnictwa 

konspiracyjne z lat 1939-1945, zdjęcia z obrony Warszawy we wrześniu 1939 r.; 

Biblioteka cyfrowa Stowarzyszenia „Archiwum Solidarności”54 - różnorodne źródła 

do dziejów NSZZ „Solidarność”; Świadkowie historii55 - relacje z okresu II wojny 

światowej, projekt Fundacji „Polsko-Niemieckie Pojednanie”. Zasobny w różnorodne 

materiały jest także portal Dzieje.pl56. 

Interesującymi zbiorami informacji są także biograficzne bazy danych: Indeks 

Represjonowanych57 - zawiera ponad 275 tys. biogramów osób  represjonowanych 

przez organa władzy sowieckiej w latach 1939-1956; katalog Instytutu Pamięci 

Narodowej58 - zawiera dane osób zajmujących kierownicze stanowiska partyjne 

i państwowe w PRL, funkcjonariuszy organów bezpieczeństwa oraz osób 

rozpracowywanych przez aparat bezpieczeństwa; Straty osobowe i ofiary represji 

pod okupacją niemiecką59 - program realizowany przez Ministerstwo Kultury, IPN 

oraz Fundację „Polsko-Niemieckie Pojednanie”; Baza danych ofiar konfliktu polsko-

ukraińskiego w latach 40-tych XX wieku60 - zawiera biogramy prawie czterech 

tysięcy osób z przedwojennego powiatu włodzimierskiego; Baza biogramów 

Biblioteki Jagiellońskiej61 - oprócz podstawowych informacji o danej postaci, 

                                                             
49

 http://www.herder-institut.de/startseite/sammlungen.html 
50

 http://www.audiovis.nac.gov.pl/ 
51

 http://www.europeana.eu 
52

 http://www.videofact.com/polish.htm 
53

 http://www.polona.pl/dlibra 
54

 http://archsol.pl 
55 http://www.fpnp.pl/swiadkowie/ 
56 http://www.dzieje.pl 
57 http://www.indeks.karta.org.pl/pl/index.html 
58 http://katalog.bip.ipn.gov.pl/ 
59

 http://lwww.straty.pl/index.php/pl/proegram 
60

 http://www.indeks.karta.org.pl/ukraina/ 
61 http://www.bj.uj.edu.pl/biogramy/ 
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umieszczono dane bibliograficzne artykułów i książek poświęconych tej osobie; 

Genealogia - Stankiewicze z przyjaciółmi62 - prywatny serwis zawierający m.in. bazy: 

Lista strat wojska polskiego 1918-1920, Więźniowie polityczni z lat 1944-1956, Różne 

materiały biograficzne do dziejów wojskowości z lat 1918-1947, Obrona Modlina 

i Warszawy w 1939 r. – nazwiska, Charków, Katyń, Miednoje, Twer – lista polskich 

ofiar, Lubelszczyzna 1939 – biogramy uczestników walk, Lista ofiar ludobójstwa na 

Kresach, Lista dzieci deportowanych w głąb ZSRR, Wykaz imienny Polek więźniarek 

politycznych obozu Ravensbruck; Spis powstańców śląskich63 - prowadzony przez 

Muzeum Śląskie w Katowicach; Więźniowie Pawiaka z lat 1939-194464 - projekt 

prywatny.  

Zainteresowani materiałami źródłowymi z innych epok mają dużo mniejszy 

wybór. Zdecydowanie najwięcej tego typu materiałów znajdziemy w bibliotekach 

cyfrowych skupionych w Federacji Bibliotek Cyfrowych65, w witrynach muzeów66 oraz 

archiwów67. Przechodząc do typowych serwisów internetowych wskazać należy na 

Wikiźródła68, który gromadzi dokumenty i dzieła literackie dostępne w domenie 

publicznej lub wolnej licencji. Z kolei Polska.pl69 prowadzi dział Skarby archiwów 

polskich, w którym udostępnia zdjęcia i opisy archiwaliów ważnych dla historii Polski. 

Do przydatnych zasobów zaliczyć można także: Clenodium70 - herby rycerstwa 

europejskiego; Poczet.com71 – poczet władców i książąt polskich; Warownia72 

oraz Zamki i Warownie73 - o zamkach na terytorium Polski; Genealogia 

dynastyczna74 – informacje na temat dynastii panujących w kilku państwach oraz 

rodzin szlacheckich i arystokratycznych; Polskie zamki75 – opisy, zdjęcia, filmy; 

Historia książki i bibliotek76 – różnorodne materiały na temat jak sama nazwa mów. 

W tej grupie serwisów dominują te, które zawierają materiały do dziejów kultury. 
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63
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66

 Lista muzeów na stronie http://www.museo.pl/ 
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Podobny charakter ma najnowsza inicjatywa firmy Google – Google Art Project77. 

Pozwala na wirtualne zwiedzanie kilkunastu muzeów. Podobną funkcję, ale w 

mniejszej skali, pełnią witryny, będące swoistymi wirtualnymi muzeami. 

Umożliwiające zwiedzanie określonych ekspozycji on-line. Do przykładów takich 

rozwiązań możemy zaliczyć: Stary Malbork78, Muzeum Narodowe w Krakowie79, 

Zamek w Łańcucie80, Wirtualne Muzeum Secesji81, Muzeum Zamkowe w Pszczynie82, 

The British Muzeum83, The Virtual Smithsonian84, Louvre85, Web Gallery of Art86, 

Watykan87, Ermitaż88. 

Z przeglądu stron zawierających głównie gotową (o charakterze 

podręcznikowym) wiedzę historyczną zrezygnowano, gdyż są one odpowiednikiem 

typowego podręcznika, tyle że często gorszej jakości (z punktu widzenia przyjazności 

dla ucznia i zgodności z programem).   

Odrębnym i już opisanym przez autora89 zagadnieniem są możliwości 

aktywizacji uczniów dzięki różnorodnym serwisom z nurtu Web 2.0. Wiele z nich 

pozwala na wzbudzanie aktywności, której związek z edukacją historyczną nie będzie 

wymuszony, lecz zupełnie naturalny. Z przykładami dobrych praktyk wykorzystania 

Web 2.0 w edukacji można zapoznać się w serwisach te@ch.us90 i C4LPT91. 

Opisane zasoby Internetu nie obejmują oczywiście wszystkich możliwych 

serwisów przydatnych w kształceniu historycznym. Ich zbiór jest bardzo duży i ulega 

dynamicznym zmianom. Autor chciał jedynie udowodnić, że Internet nie jest głównie 

śmietnikiem, że zawiera wiele interesujących, z punktu widzenia przydatności 

edukacyjnej, materiałów.  
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89 Zbigniew Osiński, Perspektywy Web 2.0 a rozwój edukacji historycznej. [w] Megabajty dziejów. Informatyka 
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